
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33426 Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2017

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 472/2017-PGE.G. Belém, 26 de julho de 2017
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
LOTAR o Procurador do Estado, Bruno Henrique Alves Salomão, 
identidade funcional nº 5888090/2, na 4ª regional - Santarém-
PA, onde passará a exercer suas específi cas funções, a contar 
de 19.07.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 208971

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 442/2017-PGE.G., de 17.07.2017, 
Publicada no DOE nº 33.418 de 18.07.2017.
Onde se lê:
no dia 25.07.2017.
Leia-se:
no dia 08.08.2017.

Protocolo: 208965

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nono Termo Aditivo ao Contrato: 024/2013-PGE
Data da Assinatura: 25/07/2017
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 024/2013-PGE 
por 12 (doze) meses.
Fundamentação Legal: artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/1993 c/c artigo 65, § 1º, ambos da Lei Federal nº 8.666/93, 
bem como na Cláusula Quinta do Contrato nº 024/2013-PGE.
Vigência: 25/07/2017 a 25/07/2018
Contratada: PRATA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 04.436.855/0001-10
Endereço: Cidade Nova IX, Travessa WE 6-B, nº 92, bairro do 
Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 67.060-460.
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 208884

DIÁRIA
.

Portaria nº 475/2017 – PGE.G., 27 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais…
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
e ½ Diária aos servidores Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. 
Funcional 5905704/1 e Shuenne Rodrigues Soares, Assessor, Id 
Funcional 5919328/2, para comparecimento em audiência una 
trabalhista referente ao processo interno 201600010211, nos 
dias 26 e 27.07.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Tucuruí/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 208769
Portaria nº 474/2017-PGE.G. Belém, 27 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 ½ 
diárias ao servidor Manoel Júnior Pereira Efi gênio, Assessor, id. 
funcional nº 5909867/2, para realizar protocolo de petições, 
carga e certidão de intimação dos processos nº 0008609-
97.2017.8.14.005 e 0009290-67.2017.8.14.0005, nos dias 27 
e 28.07.2017.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 208728
Portaria nº476 /2017 – PGE.G., 27 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, Id. Funcional 
55589380/1 e Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, Id. Funcional 
5892912/3 para obtenção e carga referente ao processo nº 
000005034.2008.8.14.0027, no dia 27.07.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Mãe do Rio/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 208776

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

CONTRATO
.

Contrato: 20/2017
Objeto: Aquisição de 06 (seis) Kits de captura de imagens para 
emissão de Carteiras de Trabalho e Previdência Social - CTPS, 
para atender as Unidades de Atendimento à População (Estação 
Cidadania).
Funcional Programática: 04.244.1424.8235
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0123
Pregão Eletrônico nº 010/2017 - SEAD
Valor Mensal: R$ 21.198,00
Data de Assinatura: 19/07/2017
Vigência: 19/07/2017 a 18/07/2018
Contratado: P.A ENGENHARIA COMERCIAL LTDA - ME, com sede 
na Rua Pariquis nº 775, bairro: Jurunas, Belém/Pará – CEP: 
66030-690, telefone: (91) 3272-5874, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 09.605.413/0001-74
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 208992

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº0245/2017-DAF/SEAD, DE 26 DE JULHO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

26360/1 AGUINALDO DA SILVA ROCHA 2016/2017 01/08/2017 a 
30/08/2017 

3867/1
 ANTONIA DE FATIMA CRISPIM DE SOUZA 2016/2017 08/08/2017 a 

06/09/2017 

26921/1 CARLOS ALBERTO ALVES DE ALMEIDA 2016/2017 14/08/2017 a 
12/09/2017 

3786/1
 CONCEICAO DO SOCORRO FREITAS DA SILVA 2016/2017 03/08/2017 a 

01/09/2017 
3225224/2

 DILCE DEBORA DE OLIVEIRA 2016/2017 07/08/2017 a 
05/09/2017 

5135273/ 3
 ELIAS ANTONIO DE ALBUQUERQUE CHAMMA 2016/2017 08/08/2017 a 

06/09/2017 

5894280/3 EMANUEL VITOR LIARTE DE MATOS 2016/2017 07/08/2017 a 
05/09/2017

7006373/1
 FRANCILENE CHAMMA CARVALHO 2015/2016 01/08/2017 a 

30/08/2017 
55588380/1

 GUSTAVO SAUERESSIG 2016/2017 03/08/2017 a 
01/09/2017

3213889/1
 INES DE MOURA COSTA 2016/2017 07/08/2017 a 

05/09/2017 
3654/1

 JANE MARIA RIBEIRO 2016/2017 18/08/2017 
a16/09/2017 

55587306/1
 JOSE MARIA SARDINHA JUNIOR 2016/2017 07/08/2017 a 

05/09/2017 
55586816/1

 LUCIANA DE PAIVA MARTINS 2016/2017 01/08/2017 a 
30/08/2017 

4570/1
 LUIS CARLOS VIEIRA NEVES 2016/2017 07/08/2017 a 

05/09/2017 
1376/2

 MARIA BERNADETE DELA FLORA CRUZ 2016/2017 01/08/2017 a 
30/08/017 

5137837/1
 NAZARENA MARIA DA SILVA SANTIAGO 2016/2017 15/08/2017 a 

13/09/2017 
55587317/1

 NELCELI SILVA MELO 2016/2017 01/08/2017 a 
30/08/2017 

3253490/1
 PEDRO BARBOSA GAMA 2016/2017 07/08/2017 a 

05/09/2017 
57225242/2

 PEDRO HENRIQUE MARQUES SOARES 2016/2017 01/08/2017 A 
30/08/2017 

5137829/2
 ROBERTO OTAVIO BRITO SERRAO 2016/2017 02/08/2017 a 

31/08/2017 
2372/1 ROCY ROMANHOLE DE CAMPOS 2016/2017 14/08/2017 à 

12/09/2017 
3255220/1

 RUY DENILSON CARVALHO DE LIMA 2016/2017 16/08/2017 à 
14/09/2017 

55590290/2
 SEVERINO JOSE SILVA DOS SANTOS 2016/2017 03/08/2017 à 

01/09/2017 
492523/3

 SILVIA OLIVEIRA 2016/2016 01/08/2017 a 
30/08/2017 

3905/1
 SONIA HELENA SANTOS M DA CUNHA 2016/2017 15/08/2017 a 

13/09/2017 
5903954/4

 VIVIANE QUADROS HENRIQUES 2016/2017 21/08/2017 a 
19/09/2017 

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 208772
PORTARIA Nº. 0246/2017 - DAF/SEAD, DE 26 DE JULHO 
DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014;
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº. 0145/2017-DAF/SEAD de 12.05.2017, 
publicada no DOE nº. 33.375 de 17.05.2017, os servidores CAR-
LOS ANDRE RESQUE SANTOS,       Id. Funcional nº. 57175674/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos 
e Cidadania e LAZARO MARTINS BARBOSA, Id. Funcional nº. 
3254410/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de JULHO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 208803
PORTARIA Nº 531/2017 – GS/SEAD DE 26 DE JULHO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES, Id. Funcional 
nº 8014467/2 ocupante do cargo de DIRETORA, lo tada na 
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS - SEAD, no período 
de 02 de Agosto de 2017 a 31 de Agosto de 2017, referente ao 
período aquisitivo de 02 de Julho de 2016 a 01 de Julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 26 DE 
JULHO DE 2017
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 208816

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE 

POLÍCIA CIVIL E PAPILOSCOPISTA.
CONCURSO PÚBLICO C-203

EDITAL Nº 55/2017 – SEAD/PCPA, 27 DE JULHO DE 2017.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado 
Geral tornam publico a convocação para o desempate de idade, 
conforme abaixo:
DO DESEMPATE POR IDADE:
1.1. Em atendimento ao disposto no subitem 4.8.3 do Edital do 
Certame, os candidatos indicados abaixo deverão encaminhar 
cópia da identidade por meio do e-mail notifi cacao@funcab.org 
até às 23h59 do dia 31/07/2017.

Inscrição Candidato Dt.Nasc Nota Class 1º 
Etapa

154.861-1 DOUGLAS COELHO DA PAIXAO 26/07/1982 6,90 326º
144.341-0 VINICIUS GOMES VITALIANO 25/08/1988 6,90 327º

Inscrição Candidato Dt.Nasc Nota Class 1º 
Etapa

170.271-8 DIOGO SILVA FERREIRA DOS SANTOS 11/05/1990 6,90 333º

163.165-9 ULISSES SANTOS PARA FILHO 29/02/1992 6,90 334º


